
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 4 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 5 

                  Porto Alegre, 01 de abril de 2021.    Edição n. 3050 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 01 de abril de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3050 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 091/2021 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça aposentado, Dr. ROGÉRIO NONNENMACHER, ocorrido em 27/02/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de abril de 2021. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 092/2021 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REMOVER 

- por permuta, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, de entrância intermediária, o Dr. 
FELIPE LISBOA BARCELOS, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, de entrância intermediária, ID n. 
3417603 (PR.00034.00016/2021-0 - Port. 0524/2021).  

- por permuta, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, de entrância intermediária, o Dr. 
HENRIQUE RECH NETO, 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, de entrância intermediária, ID n. 
3433048 (PR.00034.00016/2021-0 - Port. 0525/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de abril de 2021. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor-Assessor. 

 

 

EDITAL N. 129/2021 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS COMARCA 

00723.00016/2021-6 IC.00723.00021/2018 Moacir Antônio Camerini 
PJ CÍVEL DE BENTO 

GONÇALVES 

00777.00039/2021-3 NF.01766.000.154/2021 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00791.00024/2021-7 IC.00791.000.366/2020 Em Geral PJ DE HORIZONTINA 

00799.00012/2021-4 NF.00799.000.052/2021 Em Geral PJ DE JAGUARI 

00820.00067/2021-1 IC.00820.000.108/2020 Gedion Dornelles 
PJ ESPECIALIZADA DE PASSO 

FUNDO 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 01 de abril de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3050 

 

Nº 001 00825.00026/2021-2 NF.00825.001.973/2021 Em Geral PJ CÍVEL DE PELOTAS 

00829.00086/2021-2 NF.01413.000.425/2021 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00931.00043/2021-8 IC.00931.00020/2007 

 
Os representantes legais da Associação 
de Deficientes Físicos e Pros de Viamão 

- ADEV. 
 

PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00933.00035/2021-2 PA.01654.000.030/2021 Valdemir Ajala Gomes PJ DE IGREJINHA 

01232.00017/2021-6 IC.01232.000.312/202 

 
Os representantes legais da 

empresa Agropastoril São João Ltda. 
 

PJ DE ELDORADO 
DO SUL 

02451.00017/2021-8 
IC.01349.00072/2010 
IC.01349.00014/2010 
IC.01349.00015/2010 

Flavio Samuel Radons Svick 
Adelmo José de Almeida 
Adelmo José de Almeida 

PJ REGIONAL DO MEIO 
AMBIENTE DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO IJUÍ. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de março de 2021. 
 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 

EDITAL N. 135/2021 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS COMARCA 

00777.00040/2021-1 NF.01766.000.174/2021 Marcelo Corte PJ DE GAURAMA 

00777.00041/2021-9 NF.01766.000.160/2021 Edevar Antônio Bolzan PJ DE GAURAMA 

0782.00014/2021-9 NF.01774.000.034/2021 Débora Cabral Gonçalves PJ DE GRAMADO 

00782.00015/2021-6 NF.01774.000.020/2021 Lucas Silva Perreira PJ DE GRAMADO 

00824.00048/2021-7 NF.01520.000.011/2021 Augusto Ferreira Porto 
PJ ESPECIALIZADA 

DE PELOTAS 

00824.00049/2021-5 NF.00824.000.155/2020 Marli Rolim Conde 
PJ ESPECIALIZADA 

DE PELOTAS 

00824.00050/2021-3 NF.01520.000.002/2021 Valdinei Henrique da Costa 
PJ ESPECIALIZADA 

DE PELOTAS 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 01 de abril de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3050 

 

Nº 001 
00833.00060/2021-1 IC.01633.000.924/2016 

Representantes Legais de: 
“Luar Bar” 

“Bar Chega Mais” -  “Bar do Rafa” 
“Bar dos Amigos” 

“Costaneira Show Bar” 

PJ DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE DE PORTO 

ALEGRE 

00852.00072/2021-2 PAp.01514.000.632/2020 Em Geral 
PJ ESPECIALIZADA 

DO RIO GRANDE 

01202.00078/2021-4 IC.01629.000.064/2020 
Os representantes legais da empresa 

Risa Administração e Participações Ltda. 
PJDE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01411.00127/2021-6 IC.01636.000.097/2019 
Cátia Alessandra da Silveira 

da Silva 

PJDA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE DE PORTO 
ALEGRE - PROTEÇÃO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de março de 2021. 
 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 093/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

AUTORIZAR 

- a servidora MICHELLE DA SILVA LENTZ, Agente Administrativo, ID n.º 3222837, a afastar-se de suas funções para participar de 
etapa do concurso público no curso de formação da Academia de Polícia/ACADEPOL, para o cargo de Escrivão de Policia, pelo 
período de 31 de março a 30 de setembro de 2021, nos termos das Leis Estaduais n.º 15.145/18 e 12.262/05, e do artigo 64, inciso XII, 
da Lei Complementar n.º 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, devendo manter contribuição mensal obrigatória para o 
Instituto de Previdência do Estado do RS, acrescida da alíquota do órgão empregador,nos termos do artigo 25, § 2º, da Lei 
Complementar Estadual n.º 15.142/2018 (PR.00930.00015/2021-7 - Port. 0449/2021). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor PEDRO IVO PY MARQUES, Oficial do Ministério 
Público, ID n.º 3436152, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Sepé, duas vezes por semana, no período de 01 a 30 de abril de 
2021 (DL.00033.00201/2021-9 - Port. 0523/2021). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora SUSANA BEHENCK SEIBEL KLOECKNER, Oficial do 
Ministério Público, ID n.º 4393660, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Nonoai, duas vezes por semana, no período de 01 a 30 de 
abril de 2021 (DL.00033.00216/2021-7 - Port. 0550/2021). 

NOMEAR 

- MARCIA FUCHS, para exercer o cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 
35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PR.00033.00057/2021-5 - Port. 0703/2021). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 29 de março de 2021, o servidor JULIANO DOS SANTOS SEGER, ID n.º 3439445, do cargo de Oficial do 
Ministério Público, classe “N”, deste Órgão. Nome do cargo alterado de Secretário de Diligências para Oficial do Ministério Público, 
conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 15.134/2018 (Port. 0704/2021). 

- a contar de 01 de abril de 2021, o servidor DIOGO ANDRÉ DA ROCHA COUTO, ID n.º 3446689, do Cargo em Comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste Órgão (PR.00033.00065/2021-8 - Port. 0722/2021). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Cássia Paola Dilkin Dutra, para CÁSSIA PAOLA DILKIN, em face da prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de abril de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 01 de abril de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3050 

 

Nº 001 

SÚMULA DO 4º ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA DE ENGENHARIA N. 136/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.195/2019  

CONVITE N. 025/2019 

 

CONTRATADA: I9 ENGENHARIA EIRELLI EPP; OBJETO: prorrogar a vigência do ajuste, prevista em sua cláusula décima nona, por 
05 (cinco) meses, a contar de 05 de abril de 2021; Consignar a renuncia ao reequilíbrio econômico-financeiro do ajuste; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 31 de março de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

SÚMULA DO 3° ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 063 /2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.076/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 042/2018 

 

CONTRATADA: JDR SERVICES LTDA. - ME; OBJETO: Repactuar os montantes que compõem o preço da avença, de forma 
retroativa, conforme Convenções Coletivas de trabalho 2021/2021 das categorias, registradas no TEM sob n. DF000041/2021 e 
DF000038/2021, passando o valor mensal do instrumento contratual, indicado em sua cláusula sétima, a contar de 1º de janeiro de 
2021, a: Montante A: R$ 10.007,20; Montante B:  R$ 1.600,26; Montante C:   R$ 1.711,54; Montante D1:   R$1.928,94; Montante D2: 
R$ 284,42; Registar que as diferenças decorrentes da repactuação acima somente serão pagas após comprovação, por meio da 
CONTRATADA, do repasse dos valores aos funcionários, em atenção ao disposto na cláusula décima do termos contratual; Ressalvar 
o direito de o CONTRATATE promover, posteriormente, reequilíbrio econômico-financeiro do ajuste, com base na Medida Provisória N. 
932 /2020, convertida na Lei Federal n. 14.025/2020; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3701. FUNDAMENTO LEGAL: na cláusula décima do ajuste. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de março de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

 Diretor-Geral substituto. 

 

 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 20/0900-0000441-8 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora JULIANA ESCOBAR 
BÜRGER MEURER,, ID n. 3962440; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas JAP5E03, a ser 
usado na execução de tarefas e serviços da Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 
em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de março de 2021. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 


		2021-04-01T11:57:01-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




